**XXXVIII.** Heinrich und Ludolf, Grafen zu Oldenburg, überlassen der Kirche zu Wildeshausen die Advokatie eines Hauses zu Heydeshusen. 1256.

(Copiar. Nr. 27.)

Heynricus et Ludolphus comites in Oldenborch, Omnibus in perpetuum, Vniuersis notum esse uolumus quod nos pro memoria dilecti patris nostri Heynrici comitis de Oldenborch a Stethingis occisi nec non et bone memorie matris nostre Ermendrudis, simulque ob nostrorum abolitionem peccatorum aduocatiam vnius domus in villa Heydeshusen liberaliter contulimus canonicis in Wildeshausen, dantes eis liberam potestatem inde faciendi quidquid eius uel eorum successoribus uisum fuerit expedire. Si quis autem hanc donationem nostram irritare et canonicos Wildesh. in prefate domus aduocatio inquietare presumpserit, Indignationem dei omnipotentis et sancti Alexandri martiris ejusdem ecclesie patroni incurrat. Ne quis autem ausu temerario jam sepedictos canonicos in jam dictae domus aduocacia molestet cartam presentem sigilli nostri fecimus impressione communiri. Testes qui aderant sunt hij. Gerhardus decanus. Nicolaus, Otto de Spartz. Joseph. Johannes scolasticus. Johannes de Buine, Otto de Glane, Albertus de Vechta, Albertus custos, canonici Wildesh. Laici Willehelmus, Froydewinus, Frithericus de Glane, Willehelmus de Landecghe, Woldericus et Wichmannus fratres de Tulne. Johannes de Holtorpe, Thetmarus de Hasberghen et alij multi. Acta sunt in Wildeshausen anno gratie. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LVI<sup>o</sup>. in dei nomine amen.

**XXXIX.** Heinrich, Graf zu Oldenburg, schenkt der Kirche zu Wildeshausen ein Haus zu Holthusen. 1256.

(Copiar. Nr. 62.)

Henricus dei gratia comes in Oldenburg. Omnibus hanc paginam visuris in perpetuum. Sciant presentes et cognoscant posteri quod nos domum unam in Holthusen que per mortem Henrici de Hasberghen ad nos est deuoluta ecclesie sancti Alexandri martyris in Wildeshus. contulimus perpetuo possi-

dendam. Ita quod sepulchrum crucifixi candelis et alijs ornamentis in parasceve cum majori deuotione et reuerentia in eadem ecclesia exornetur, usumfructum vero domine Gertrudi reliche ipsius. H. temporibus vite sue habendum permisimus pleno jure. In cujus rei testimonium sigillo nostro presens littera est signata. Datum anno domini. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LV<sup>j</sup><sup>o</sup>. adhibitis testibus Werenberto de Honstede. Volquino Latten. Johanne dicto Pannel. Frederico de Glane militibus. Alhardo notario nostro et aliis quam pluribus fide dignis.

**XL.** Heinrich, Graf zu Oldenburg, verpfändet dem Kapitel zu Wildeshausen die Advokatie über die Höfe Mintwede, Boclo u. a. m. 1258.

(Copiar. Nr. 41.)

Henricus dei gratia comes in Oldenburg. Vniuersis hanc paginam insipientibus salutem in perpetuum. Notum sit omnibus quod nos vna cum uxore nostra Elizabeth coheredum nostrorum accidente consensu. aduocatiam duarum curiarum scilicet in Mintwede et in Boclo et quatuor domorum scilicet Hustede. Hamestorpe. Louinchusen et Bedenstorpe et omnium mancipiorum ad dictas curias et domos pertinentium titulo pigneris obligauimus conjunctim decano et capitulo Wildeshus. pro XV. marcis denariorum grauium Osnabr. et Monasteriensis monete. et non habemus potestatem dictas aduocatias alij vel alijs impignerandi uel alterius alicujus pecunia sed tantum nostra propria et ad vsus nostros redimendi quod in festo Philippi et Jacobi facere debemus. Adjectum etiam est quod si capitulum aliqua necessitate cogente dictas aduocatias alicui uoluerit obligare nos ipsam obligationem ratam habebimus. Adicimus etiam quod hac obligatione quam fecimus uel canonici si facere uoluerint durante nullum a nobis uel a nostris ex parte nostra in dictis bonis grauamen aut molestiam sustinebunt. Quod si alter aliquis ipsis injuriari uoluerit nos ea tanquam nostra defensabimus. Deditus etiam fidem manualem in manus Reyneri dicti Minnevot et Ottonis de Vrbe et Frederici de Vrbe militum quod hec omnia seruabimus bona fide sine dolo. Acta sunt hec in Wildesh. anno gratie.

M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LViiij<sup>o</sup>. Testes qui aderant sunt hij. Johannes aduocatus de Grauenhorst. Henricus de Oyte. Henricus de Sandem. Suetherus de prato. Walo. Wichmannus Glode. Volquinus Latte et alij multi.

**XLI.** Conrad, Propst zu Wildeshausen, überlässt dem Kapitel daselbst, tauschweise für andere Güter, den Hof Kakeshem. 1264.

(Copiar. Nr. 17.)

Conradus dei gratia prepositus Wildeshusensis. Omnibus hanc paginam visuris in salutis auctore salutem. Beniuolum gerentes affectum et studium sincerum ecclesie nostre Wildesh. et fratrum inibi deo laudabiliter seruientium commodum et utilitatibus quantum possumus in hijs maxime in quibus ipsorum compendium sine nostro et successorum nostrorum in eadem prepositura dispendio possumus procurare curtum in Kakeshem cum omnibus suis attinentiis siluis pratis pascuis juribus et alijs sine qualibet exceptione una tamen warandia excepta in silua que vulgariter Vretholte dicitur, dictis canonicis contulimus pleno jure perpetuo possidendam. Recipientes ab eisdem in hujus curtis restaurum seu recompensationem decimam sex domorum. trium in Gotlo, duarum in Bernestorpe unius in Regtere soluentem vndeclim moltia silihinis cum primitiis et decem et octo denarios graves in domo Atelehorne. Ne autem hoc factum a quolibet nostro successore ualeat retractari presentem paginam in facti testimonium et robur perpetuum sigillo capituli ecclesie majoris Osnabr. et nostro fecimus communiri. Datum et actum anno domini. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXiiij<sup>o</sup>. in octava epiphanie.

**XLII.** Widekin, Bischof zu Osnabrück, eignet dem Kapitel zu Wildeshausen den Beheten zu Bernestorpe. 1265.

(Copiar. Nr. 34.)

Widekinus dei gratia Osnabr. ecclesie Electus. Omnibus in perpetuum. Ea que aguntur in tempore ne simul cum tempore dilabantur eternari solent testimonio litterarum. Notum igitur esse uolumus universis quod dominus Johannes dictus Hollandere ca-

**nonicus ecclesie Wildeshus.** et Hermannus frater suus decimam vnam in Bernestorpe vndecim moleia singulis annis soluentem cum primitijs que sic colligenda est in ipsa villa Bernestorpe tria moleia et octo modios, in Gotlo quinque moleia et octo modios, in Regteren viginti modios. et in domo Atelehorne decem et octo denar. graves in die Jacobi quam a domino Gyselberto milite dicto de Byssendorpe emerunt, capitulo ecclesie Wildeshus. vendiderunt pro quadam certa pecunie quantitate. et eandem decimam in manus nostras ad manus capituli predicti resignauerunt. post quorum liberam resignationem nos supradictam decimam ob reuerentiam dei et beate Marie virginis ac sancti Alexandri ipsius ecclesie patroni, capitulo Wildesh. sepedicto cum omni jure suo contulimus liberaliter et absolute. In cuius rei testimonium euidens et robur perpetuum presentem litteram sigilli nostri munimine roborauimus. Datum et actum Osenbr. anno domini. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXV<sup>o</sup>. in die beate Gertrudis. Presentes erant. Nobilis comes Adolphus de Waltecke. Godescalcus custos. Henricus prepositus. Alfgrimus. Rolandus. canonici ecclesie nostre. Gerhardus de Varendorpe. Ludolphus de Thranthem milites et alij quam plures.

### **XLIII. Kapitular-Statut wegen der Vertheilung des Zehnten zu Wildeshausen. 1265.**

(Copiar. Nr. 21.)

Albertus dei gratia decanus totumque Wildeshusensis ecclesie capitulum. Omnibus hanc paginam uisuris in perpetuum. Ad presencium et posteriorum peruenire volumus noticiam quod nos vnanimi omnium accedente consensu statuimus ut quinque superiores siue priores introitu decimam Wildesh. peripiant. Ita quod si aliquis illorum decesserit. proximus introitu siue stallo sua decima resignata decadentis portionem si uelit sine aliqua exceptione acceperiat. non obstante si aliquem inferiorum in decanum contigerit assumi quem in nullo propter hoc priori se introitu uolumus anteferri. Ne autem super hoc inter aliquos in posterum dubitationem suboriri contingat presens scriptum sigilli nostri appensione duximus roborandum. Actum et datum in capitulo

nostro anno domini. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. sexagesimo quinto. in  
crastino ascensionis.

**XLIV.** Heinrich, Graf zu Oldenburg, schenkt der Kirche  
zu Wildeshausen ein Haus zu Bertrammesholte. 1268.

(Copiar. Nr. 51.)

Henricus comes de Aldenborg et Elizabet vxor sua. Uniuersis Christi fidelibus presens scriptum visuris eternam in domino salutem. Cum pium ualde sit et honestum ac diuine placitum voluntati ut totius humane creature conditio vbi meritorum qualitates eterne spei solatium non apportant, ad reparandam divine clementie confidentiam saltem in honorum suorum largitione Christo deuote seruientibus studeat ministrare. Nos proch dolor de meritorum qualitate plurimum diffidentes pro nostrorum peccaminum quantitate releuanda et diuine pietatis gratia consequenda domum vnam in Bertrammesholte sitam cum omnibus attinentijs ecclesie sancti Alexandri in Wildesh. conferimus in perpetuum possidendam. Ita ut pro ipsa dies anniuersarij obitus. Ottonis comitis. Mechtildis vxoris sue et Henrici filij ipsorum atque nostri cum decesserimus vigilijs et missarum sollempnitatibus perpetuo peragantur. In hujus igitur rei testimonium presentem paginam sigillis nostris dedimus roboratam. Testes Ludolfus prepositus in Elste, Thomas canonicus Bremensis fratres nostri. Johannes de Apen. Dethardus dapifer. Willekinus de Landecke. Euerhardus filius suus. Gerhardus Friso. Liborius. Albero. Borghardus et Gerhardus fratres de Russene milites et alij quam plures. Actum et datum Wildesh. anno. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXViij. in crastino sancti Martini episcopi.

**XLV.** H. der Ältere, Graf zu Oldenburg, überläßt der Kirche zu Wildeshausen die Advokatie eines Hauses zu Ellenstede. 1268.

(Copiar. Nr. 28.)

H. dei gratia comes senior in Oldenburg, Omnibus presens scriptum uisuris in salutis auctore salutem, Sciant vniuersi quod nos de consensu uxoris

**et fratum nostrorum ecclesie sancti Alexandri martyris in Wildeshusen dedimus aduocaciam vnius domus in Ellenstede site quam Johannes Bulle colit libere ac perpetuo cum omni juris plenitudine possidendum, pro qua tamen ab eadem ecclesia receperimus octo marcas, causa vero hujus donationis hec est ut videlicet in die parasceues sepultura domini nostri Jesu Christi sollempniter peragatur, Actum et datum anno domini. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXVii<sup>o</sup>. Testes Fredericus Bolland, Willelmus et Everhardus milites.**

**XLVI. Hildebold, Erzbischof zu Bremen, erlaubt der Kirche zu Wildeshausen Behenten in seiner Diöcese zu Harpenstede und Thotelinge zu erwerben. 1270.**

(Copiar. Nr. 45.)

Hildeboldus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus. Omnibus hoc scriptum visuris salutem in domino. Cum decanus et capitulum Wildeshus. apud nos promereantur ut ipsos prosequamur gratia et fauore. Nos eorum precibus fauorabiliter inclinati de consensu decani et capituli nostri eis indulsimus ut decimas quas in parochia Harpenstede et Thotelinge comparare poterunt in presenti vel in futuro habeant et possideant pleno jure. Vnde ne super hoc facto ipsis et ecclesie Wildesh. in posterum questio moueatur, hoc scriptum in testimonium sigillo nostro et ecclesie Bremensis fecimus roborari. Datum Breme iiiij<sup>o</sup>. ydus aprilis. anno domini. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXX<sup>o</sup>.

**XLVII. Erlaubniß des Erzbischofs und Domkapitels zu Bremen, gleichen Inhalts mit d. vorherg. 1270.**

(Copiar. Nr. 44.)

Hildeboldus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus. B. prepositus. En. decanus \*) totumque capitulum ibidem. Omnibus presens scriptum visuris in domino salutem. Sciant uniuersi quod nos

\*) Ueber B. und En. stehen die Zeichen, welche die Verwechslung des Platzes anzeigen pflegen, und müßte es dann heißen: En. ppitus. B. decanus.

propter obsequiosas preces indulsimus ecclesie Wildesh. que nostre est conjuncta ut habeat et emat decimas in dyoc. nostra in duabus parochijs videlicet in Harpenstede et Tothelinge quod appensione sigillorum nostrorum presentibus protestamur. Datum Breme anno domini. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. septuagesimo in cena domini.\*)

**XLVIII.** H. Erzbischof zu Bremen, bestätigt einen früheren Vergleich zwischen dem Kapitel zu Wildeshausen und dem Pfarrer zu Harpstedt. 1271.

(Copiar. Nr. 56.)

H. dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus. Dilectis in Christo decano et capitulo Wildeshus. salutem in domino. Vestris precibus fauorabiliter inclinati ordinationem quam pie memorie dominus G. antecessor noster inter vos et plebanum de Harpenstede fecit super quibusdam uillis vobis adjacentibus prout in instrumento exinde confecto plenius continetur ratam habentes auctoritate presentium confirmamus. mandantes ut ab omnibus inuiolabiliter obseruetur. In cuius facti testimonium hoc scriptum sigilli nostri impressione jussimus communiri. Datum Wildeshus. presentibus Engelberto decano. Thiderico cantore. Henrico de Golthorne et Gerhardo Muilen canonici Bremens. In die annunciationis domine nostre. anno a natuitate domini. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXXI<sup>o</sup>. pontificatus nostri duodecimo.

**XLIX.** Gyselbert, Erzbischof zu Bremen, entsgagt zu Gunsten des Stifts Wildeshausen allem Vogtei-Rechte an dem Hofe Kakeshem. 1275.

(Copiar. Nr. 35.)

Gyselbertus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus. Omnibus hoc scriptum uisuris eternam in domino salutem. Tenore presentium recognoscimus protestantes quod nos perspectis priuilegiis que Wildesh. habet ecclesia vidimus et cognouimus

\*) Der Tag ist derselbe wie in der vor. Urk., nur in anderer Bezeichnung.

in eisdem quod in aduocatia curtis in Kakeshem nichil juris unquam habuimus nec habemus. Quare ut prefata Wildeshus, ecclesia a nobis uel a nostris successoribus nullam in perpetuum super prefata dicti curtis aduocatia suboriri sibi calumpniam reformidet, ad superhabundantem cautelam cum assensu decani et totius capituli nostri Bremensis renunciauimus omni juri, Conferentes et libere relinquantes dicte Wildesh, ecclesie jus totum si quod erat quod in ipsa aduocatia habere uideri poteramus. Ut ergo veritas hujus rei tam manifesta ad futurorum notitiam extendatur et semper inuiolabiliter obseruetur In testimonium et robur perpetuum presenti pagine sigillum nostrum duximus apponendum. Nos etiam Engelbertus de canus et capitulum majoris ecclesie Bremensis in testimonium nostri consensus super premissis sigillo nostro roboravimus presens scriptum. Actum et datum Wildesh, anno domini. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. septuagesimo quinto. iiiij<sup>o</sup>. Non. Aprilis.

L. Wilhelm von Westerholt gibt der Kirche zu Wildeshausen eine Getraide-Rente zu Buren. 1279.

(Copiar. Nr. 52.)

Ego Wilhelmus miles dictus de Westerholte vna cum Roberto filio meo ac alijs coheredibus meis pro remedio anime patris mei Roterti quondam militis bone memorie pensionem vnius moltij siliginis in domo sita in Buren in parochia Cropendorpe ecclesie Wildesh. contuli annis singulis et jure perpetuo possidendam. Testes hij sunt qui aderant. Wichmannus patruus meus. Johannes et Ludolphus fratres de Claholte. Gerardus et Borchardus fratres de Russene. Elerus Cortelang milites. Conradus Buc. Bodo de Sikenholte. Johannes et Fredericus fratres de Holtorppe et Euerhardus Cortelang famuli et alij multi. In memoriam igitur hujus donationis et robur perpetuum nobilis viri domini Ludolphi prepositi in Elsten. Hermanni de Apen. mei neonon opidanorum Wildesh. sigillis hec pagina est signata. Datum et actum Wildesh. anno domini. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXXIX<sup>o</sup>. in vigilia beati Alexandri martiris patroni ecclesie Wildeshusensis.\*)

\*) Alexander, der Patron der Kirche zu Wildeshausen, ist einer der sieben Brüder, deren Fest auf den 10. Juli fällt.

**LI. Gyselbert, Erzbischof zu Bremen, bestätigt der Kirche  
zu Wildeshausen den Zehnten zu Stenkimmene. 1279.**

(Copiar. Nr. 36.)

Gyselbertus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus. Omnibus hoc scriptum uisuris eternam in domino salutem. Ea que geruntur in tempore ex approbata consuetudine prudentum perpetuari solent testibus et scriptura. Notum sit ergo tam posteris quam modernis quod nos de vnanimi consensu . . prepositi. decani et capituli nostri decimam in Stenkimmene sitam quam . . prepositus et canonicus Wildeshus. Osnabr. dyoc. pro centum et triginta marcis emerunt ob reuerentiam beati Alexandri martyris ejusdem ecclesie patroni ac deuotionem canonorum ibidem deo seruientium ad augmentum prebendarum suarum que per violentiam aduocatorum ualde sunt attenuate, dictis preposito et canonicis cum omni juris et fructuum integritate contulimus perpetuo possidendam. Non obstante quod ista decima sita sit in parochia Gandrekelerden et priuilegia habeat alias Wildesh. ecclesia quod in Thotelinge et Harpenstede parochijs nostre dioc. emere sibi liceat decimas prout in eis plenius continetur. Sane Hermannus miles et Ortghisus filius ejus. Johannes miles frater dicti Hermanni. cum Johanne. Herbordo et Gerardo filiis suis. dicti de Apen, qui dictam decimam de manu nostra tenebant ipsam in manus nostras libere cum consensu omnium coheredum suorum resignarunt. Ut autem hoc factum et collatio ista perpetuum obtineat robur presentem paginam deditus sigilli nostri munimine roboratam. Nos quoque prefati . . decanus et capitulum Bremens. in testimonium nostri puri consensus ecclesie nostre sigillum duximus presentibus apponendum. Acta sunt hec in Brema anno domini. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXX<sup>o</sup>. iX<sup>o</sup>. die sancto nativitatis beate Marie virginis. Presentes aderant. Henricus et Erp filius suus milites dicti de Brema. Johannes et Ludolfus de Claholte. Willekinus de Westerholte et Borchardus de Russene milites. Conradus Buc. Johannes Glode famuli. Henricus et Arnoldus dicti Donelden. Wilkinus et Johannes de Haren Cives Bremenses et alij quam plures clerici et laici fide digni.

**LII. Schenkung gewisser Äcker an die Kirche zu Wildeshausen. 1280.**

(Copiar. Nr. 31.)

Notum sit omnibus presencia visuris quod ego Wichmannus de Cacsem civis Wildeshus. cum Gertrude uxore mea quosdam agros ecclesie Wildesh. contuli sub hac forma. Si quis eosdem excolit agros dicto capitulo singulis annis in octaua penthecostes ad trium solidorum nomine annue pensionis tenebitur solutionem quos si non soluerit ipso die, statim sequente die quoad illum annum ad duplam tenebitur solutionem, et hec summa pecunie distribuetur inter cenonicos et uicarios presentes cum agitur festum de corpore Christi in solemnitate maxima cum processione quinta feria tunc sequente. Item de quodam prato quod teneo ab eadem ecclesia in feodo eisdem canonicis quatuor solidi sub pena prenotata in die beati Stephani prothomartyris persoluentur et hoc ob reuerenciam sancti Johannis apostoli et ewangeliste, predictos autem agros et pratum cum mihi placuerit filij sororis mee et deinceps eorum heredes recipient in feodo a capitulo memorato Ita quod nullo alienationis modo agros et pratum poterunt ab ecclesia alienare et cum heredium cessauerit successio legitimorum redibunt ad ecclesiam libere dicta bona. Ad robur igitur perpetuum supradictorum ecclesie et opidi Wildesh. apponi sigilla presentibus impetraui. Actum et datum anno domini. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. octogesimo, in octaua epiphanie.

**LIII. Kapitular - Statut wegen der Verwaltung des Gehenten zu Stenkimmene. 1280.**

(Copiar. Nr. 46.)

Nos Theodericus dei gratia prepositus Johannes decanus totumque capitulo ecclesie Wildeshus. pari voluntate statuimus ad hoc requisito et accedente consensu venerabilis in Christo patris ac domini nostri Gyselberti archiepiscopi et capulti Bremensis, vt annona tota cum primitijs de decima in Stenkimmene quam emimus, ad granarium prepositi et canonicorum cum communibus expensis annis singulis deducantur.

Cujus decime collectionem siue locationem prepositus cum decano habebit. Ita quod vnum sine altero nichil ordinet. Item ipsi de decima minuta ordinent et disponent. et prepositus ad prebendam dominorum tantum ministrabit quantum de bonis venditis ministrare consuevit, hijs ministratis quidquid residuum fuerit in hunc modum diuidatur. vt prepositus quiunque fuerit pro tempore tertiam percipiat partem et canonici duas partes. Hec autem sunt nomina bonorum que vendidimus. domus vna in Borbeke. due in Oven. vna in Hamestorpe et bona in Bunne. vna in Holthusen vna in Berchleie. Et ut hec ordinatio semper et a nostris successoribus et a nobis firmiter obseruetur prefatorum videlicet domini Gyselberti Archiepiscopi et capituli Bremensis sigilla in euidens testimonium consensus ipsorum impetravimus cum sigillis nostris pariter cum hijs apponi. Actum et Datum Breme. Anno domini. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. octogesimo. Ter-  
tio Nonas Aprilis.

#### LIV. Schenkung einer Getraide = Rente zu Honstede an die Kirche zu Wildeshausen. 1280.

(Copiar. Nr. 43.)

Notum sit omnibus presentia visuris, quod ego Gerhardus miles dictus de Brema pro remedio anime Margarete uxoris mee vnum moltium siliginis ecclesie Wildeshus. contuli de curia Gerhardi villie in Honstede annis singulis persoluendum. et huic facto fratres mei. Albero et Liborius milites nec non filii mei. Nycolaus. Liborius. Gerardus et Oltmannus ac omnes alij coheredes mei unanimiter consenserunt. In cuius rei testimonium et robur perpetuum dominorum de Aldenburg Cristiani et Ottonis comitum sigillis atque fratrum meorum supradictorum presens pagina est munita. Actum et datum anno domini. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. octogesimo.

#### LV. Verkauf des Zehnten zu Halteren an einen Canonicus zu Wildeshausen. 1281.

(Copiar. Nr. 53.)

Notum sit in perpetuum. Omnibus intuentibus presens scriptum quod ego Hermannus famulus dictus

**Hollander cum Margarete vxore mea et duobus filijs meis Ottone et Elero vendidi decimam in Halteren sitam cum omni juris integritate sicut eam habui domino Rotghero canonico Wildeshus. et Elizabet sorori sue pro XLij. marcis et vno moltio siliginis quam scilicet decimam eisdem emptoribus nos predicti cessimus et in manus domini Johannis decani et capituli dimisimus eis libere possidendam. Insuper dominus Johannes miles. Johannes. Fredericus et Nycolaus famuli de Holtorpe promiserunt mecum firmiter fide data quod quandocunque decanus et capitulum Wildesh. proprietatem ejusdem decime poterunt optinere ego cum predictis coheredibus meis iterato ipsam libere resignabo. Insuper ad habundantem cautelam decimam meam in Buren taliter prefatis emptoribus obligau. vt si a quocumque contigerit decimam in Halteren ratione hujus venditionis impediri. ut eam ipsi habeant et percipiант donec eis aliam fecero expeditam. Acta sunt hec in foro Wildeshus. apud magnum lapidem. anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXXXI<sup>o</sup>. quarto kalendas Maij. astantibus hijs quorum hec sunt nomina. Johannes de Claholte. Burchardus de Russene milites. Conradus Buk. Thetmarus Bollant. Swetherus de prato et Wichmannus Naghel famuli. Bernhardus et Wichmannus de Cacsem. Alardus villici filius. Gerhardus Bekeseten et Tedolphus de Coreneden opidani Wildesh et alij multi. Quia uero sigillo proprio non vtor domini Hermanni de Apen et opidanorum Wildesh. sigillis ad robur perpetuum presentem paginam impetraui muniri.**

**LVI. Conrad, Bischof zu Osnabrück, bewilligt der Kirche zu Wildeshausen den Wiedererwerb der in Laien-Hände gekommenen Zehenten. 1281.**

(Copiar. Nr. 23.)

**Conradus dei gratia ecclesie Osnabr. episcopus. Dilectis in Christo.. Decano et capitulo ecclesie Wildeshusensis salutem et paternam in domino caritatem. Cum ecclesie nostre speciali dilectionis affectu prosequi intendamus honorem, eandemque desideremus tam spiritualibus quam temporalibus proficere incrementis deuotionis vestre precibus inclinati in honorem beati Alexandri patroni vestri et in remedium**

anime nostre de pleno consensu capituli nostri vobis et ecclesie vestre concedimus et indulgemus, ut decimas tam maiores quam minores a laicis detentas, cum decimis noualium que pro tempore occurrunt ab opido Vechte versus fluuum qui dicitur Hunta possitis ab eisdem laicis, redimere recipere et in usus vestros conuertere easque perpetuo liceat possidere. Decimas quas hactenus pacifice et quiete possedistis et possidetis de prefati capituli nostri consensu in nomine domini confirmantes. Ut autem premissa rata permaneant et firma presentes litteras sigillo nostro fecimus communiri. Nos vero Helmoldus prepositus Bertrammus decanus totumque Osnabr. ecclesie capitulum in evidenciam nostri consensus majus ecclesie nostre sigillum eisdem litteris duximus apponendum. Datum Osnabr. anno domini. Millesimo. ducentesimo. LXXXI<sup>o</sup>. Quinto Calendas Junij.

**LVII.** Conrad, Bischof zu Osnabrück, gestattet der Kirche zu Wildeshausen die Vertauschung ihrer unbequem gelegenen Besitzungen. 1281.

(Copiar. Nr. 24.)

Conradus dei gratia ecclesie Osnabr. episcopus. Dilectis in Christo . . Decano et Capitulo ecclesie Wildeshusensis salutem et paternam in domino caritatem. Cum ecclesie vestre incrementum tam in spiritualibus quam in temporalibus ex officij nostri debito diligere teneamur, Hinc est quod possessiones que ecclesie vestre minus sunt utiles pro alijs utilioribus de fratribus vestrorum consilio et assensu, alienandi seu commutandi liberam concedimus facultatem. Si quas autem propter meliorationem et utilitatem ecclesie vestre de totius capituli vestri tractatu et consensu hactenus alienatis seu commutastis, hujusmodi alienationes seu commutations ratas et gratas habentes, eas vobis et ecclesie vestre in nomine domini confirmamus, In cuius rei testimonium et robur perpetuum sigillum nostrum presentibus duximus apponendum, Datum Osenbr. anno domini. M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXXXI<sup>o</sup>. Quinto kalendas Junij.

**LVIII.** Vergleich zwischen dem Propst und dem Kapitel zu Wildeshausen wegen gewisser Besitzungen in und bei dieser Stadt. 1288.

(Copiar. Nr. 57.)

Nos Thidericus dei gratia prepositus ecclesie Wildeshus. vniuersis Christi fidelibus ad quos presens scriptum peruererit uolumus esse notum quod cum inter nos ex vna et decanum et capitulum ecclesie nostre Wildesh. ex parte altera fuisse aliquamdiu disceptatum super bonis quibuscumque que Henricus Dulmen canonicus et cantor quondam dictae ecclesie Wildesh. et sui progenitores a predecessoribus nostris in feodo tenuerant. areis videlicet infra muros opidi Wildesh. et terris extra sitis quarum proprietatem dicti decanus et capitulum Wildesh. a quodam antecessore nostro sibi collatam liberaliter asserebant. prout se per priuilegium super hoc confectum offerabant legitime probatueros. Nos tandem post varias altercationes inter nos habitas per quoddam priuilegium prepositi Ottonis de Lippia antecessoris nostri quod diligenter examinauimus et examinari fecimus communicato super hoc jurisperitorum consilio didicimus collationem proprietatum dictorum bonorum rationabiliter esse factam et habere roboris firmitatem. Vnde nos saniori vni consilio collationem hujus tanquam rationabilem presertim ob fauorem dictae ecclesie Wildeshus. et . . decani ac canonicorum predictorum infringere non volentes ipsam ratificamus et presentibus approbamus. In cuius ratificationis et approbationis testimonium et robur presentem paginam sigilli nostri munimine fecimus communiri. Datum anno dominice incarnationis. M°. CC°. octogesimo octavo. XViiij°. kal. Maij.

**LIX.** Ludwig von Holte, Domherr zu Münster, eignet dem Stifte Wildeshausen den Zehnten zu Halteren. 1289.

(Copiar. Nr. 68.)

Nos Lodewicus nobilis vir dominus de Holte canonicus Monaster. vniuersis hoc scriptis visuris notum esse cupimus et publice protestamur quod decimam uille in Halteren sitam in parochia Visbeke quam

Hermannus dictus Hollandere et sui progenitores a nobis et nostris progenitoribus in feodum tenuerant a tempore cuius non extat memoria a dicto Hermanno et Margareta uxore sua et ab Ottone et Elero filijs dicti Hermanni receperimus qui dictam decimam in manus nostras libere resignarunt. Nos vero ad liberam resignationem eorundem ad honorem dei et gloriose virginis matris ejus et pro remedio anime nostre et progenitorum nostrorum prefatam decimam tam in annona quam in animalibus cum omnibus suis pertinentijs jure actu et actione ecclesie in Wildeshus, contulimus et presentibus liberaliter conferimus perpetuo possidendam. Facta est resignatio et collatio presentibus testibus subnotatis. videlicet nobili viro domino Wilhelmo de Holthe canonico Monasteriensi. Hermanno dicto Knelinch clero. Gerhardo de Lechtinghen. Frederico de Suanenburen. Frederico dicto Rochen. Bernardo de Vinnincberghe laicis et alijs quam pluribus fide dignis ad hoc interesse uocatis specialiter et rogatis. In cuius rei testimonium et robur perpetuum presentem paginam sigilli nostri munimine fecimus communiri. Actum et datum Monasterii anno domini. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXXX<sup>o</sup>. nono feria quinta post Remigii.

## LX. Sweder von Holtorpe schenkt der Kirche zu Wildeshausen den halben Hof zu Welinghusen. 1290.

(Copiar. Nr. 64.)

Svederus miles dictus de Holthorpe. Omnibus presentia visuris in perpetuum. Temporalis expirat actio nisi robur accipiat a testibus uel a scripto. Sciant tam posteri quam moderni quod ego Suederus miles dictus de Holtorpe vna cum vxore mea Elizabet legitima dimidietatem curtis in Welinghusen quam per diuisionem hereditatis mee et fratri mei Johannis in partem meam integre cecidit deo et beate Marie virginis necnon canoniciis in Wildeshus. in remedium animarum patris et matris meorum defunctorum cum omnibus attinentijs siluis pratis pascuis ac alijs iuribus vniuersis jure actu et actione de consensu et uoluntate fratris mei supradicti post obitum vxoris mee contuli et dedi libere et pacifice perpetuo possidendam Ea conditione ut quam primum uacauerit

ex inde fratres in Wildeshus. refectorium singulis annis fieri procurabunt. Et ut hec donatio in permutable permaneat perpetualiter et inconclusa presentem paginam sigillo meo vna cum sigillo opidanorum Wildesh. feci communiri. Datum Wildesh. anno domini. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. nonagesimo sub testimonio proborum virorum videlicet. Erici de Linen. Johannis de Holtorpe. Borchardi de Gastorpe militum. Suederi de prato. Ottonis Frisonis famulorum et aliorum multorum in vigilia ascensionis domini.

**LXI. Swether von Wisch schenkt der Kirche zu Wildeshausen seinen Hof Welinghusen. 1292.**

(Copiar. Nr. 65.)

In nomine domini amen. Noguerint vniuersi quod ego Suetherus dictus de Wisch senior miles attendens quod liceat vniuersique donare siue legare in testamento siue extra testamentum de bonis suis sacrosanctis ecclesijs quantum voluerit ut quemadmodum beatissima mater ecclesia religionis et fidei mater perpetua est ita ejus patrimonium augeatur fideliter et jugiter conseruetur illesum vna cum consensu et beniuola uoluntate Gysle uxoris mee Suetheri dicti de Wisch militis junioris consanguinei mei Johannis fratri mei ac aliorum omnium heredum siue successorum meorum seu eorum qui in hereditate mea ex successione dicuntur jus habere curtim meam dictam Welinghusen sitam super Huntam in parochia Harpenstede donauui ad honorem dei et gloriosissime matris ejus beate Marie semper Virginis sanctique Alexandri martyris ac omnium sanctorum dei pro remedio mee vxoris prediche ac parentum meorum animarum ecclesie Wildesh. siue honorabilibus viris decano et capitulo in eadem ecclesia Wildesh. deseruientibus pro tempore cum omnibus suis pertinentijs juribus redditibus et obuentiobus perpetuo possidendum accedente ad donationem premissam assensu dominorum proprietatis dicte curtis videlicet nobilium virorum dominorum Ottonis et Johannis comitum in Aldenburg prout ipsorum litteris super hoc confectis eorumdem sigillis fideliter consignatis plenius continetur Renunciantes in premissis ego, uxor, frater, consanguineus, heredes et successores predicti omni

juris auxilio si quod nobis competit tam canonici quam ciuilis. In cujus rei testimonium honorabilium virorum. decani et capituli Wildesh. Johannis dicti de Westerbeke aduocati, consulum ac vniuersitatis Wildesh. ad petitiones meas et meo sigillis presens pagina communitur. Datum anno domini. M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup>. LXXXIij<sup>o</sup>. in die sancto beati Petri apostoli ad uincula. presentibus Johanne dicto de Westerbeke advoeato. Ludero dicto Mundel. Johanne de Holtorpe. Borcharto de Russene. Euerhardo de Landecke militibus. Conrado dicto Buk. Hermanno dicto Hollandere. Thitmaro de Bollant. Johanne dicto Cortelang famulis. Thedolfo de Cornede. Hermanno de Dungestorpe. Helmerico de Bogene. Gerlaco de Amelinhusen. Herberno filio Herberni parvi. Henrico de Dunghestorp. Arnoldo de Cakeshem consulibus et alijs quampluribus fide dignis.

**LXII. Gyselbert, Erzbischof zu Bremen, bestätigt die Schenkung des Hofs Welinghusen an die Kirche zu Wildeshausen. 1292.**

(Copiar. Nr. 37.)

Gyselbertus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus. Omnibus presens scriptum visuris salutem in Domino perpetuam. Nouerint vniuersi quod in nostra presentia constituti. Swetherus miles senior. Gisle uxor sua legitima. Swetherus miles junior et Johannes frater Swetheri militis senioris predicti, dicti de Wisch, attendentes quod liceat vnicuique donare siue legare in testamento siue extra testamentum de bonis suis sacrosanctis ecclesijs quantum voluerit, ut quemadmodum beatissima mater ecclesia religionis et fidei mater perpetua est. Ita ejus patrimonium augeatur fideliter et jugiter conservetur illesum, vna de consensu omnium heredum et successorum suorum seu eorum qui in hereditate ipsorum ex successione dicuntur jus habere curtim dictam Welinghusen sitam super Huntam in parochia Harpenstede donauerunt ad honorem dei et glorioissime matris ejus Marie semper virginis sanctique Alexandri martyris ac omnium sanctorum dei pro remedio animarum suarum et parentum ipsorum, ecclesie Wildeshus. siue honorabilibus viris . . decano et capitulo in eadem

ecclesia Wildesh. deseruentibus pro tempore cum omnibus suis pertinentijs, juribus redditibus ac utilitatibus ipsius perpetuo possidendam, accedente ad donationem premissam assensu dominorum proprietatis dicte curtis. videlicet. nobilium virorum dominorum Ottonis et Johannis comitum in Oldenborgh prout in litteris ipsorum super hoc confectis eorum sigillis fideliter consignatis vidimus plenius contineri. Renunciantes in premissis omni juris auxilio tam canonici quam civilis. Testes aderant subnotati. Johannes de Westerbeke aduocatus. Ludgerus Mundel. Johannes de Holtorpe. Borchardus de Russene. Euerhardus de Landeeghe milites. Conradus Buc. Hermannus Hollandere. Thetmarus Bollant. Johannes Kortelang famuli. Thedolphus de Cornede. Hermannus de Dungestorpe. Helmericus de Boghen Herbernus. Gerlacus de Amelinchusen. Henricus de Dungestorpe. Arnoldus de Kakeshem consules Wildesh. et alij quam plures fide digni. In cujus rei testimonium presentem paginam sigillo nostro ac sigillis Gerhardi comitis de Hoijs. Conradi de Depholte viri nobilis. Hildeboldi et Wilbrandi comitum de Bruchusen fecimus communiri. Datum anno domini. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. Nonagesimo secundo. in die dominica post festum assumptionis. sancte Marie virginis.

**LXIII.** Otto, Graf zu Oldenburg, eignet der Kirche zu Wildeshausen den Königszins von zwei Häusern in Bretthorpe. 1294.

(Copiar. Nr. 63.)

Nos Otto comes de Aldenburg. Omnibus presentia visuris in perpetuum. Sciant tam posteri quam moderni quod nos adpreces Godefridi Lupi militis et heredum suorum proprietatem cuiusdam census qui dicitur Regius. videlicet duarum domorum in Bretthorpe in domo Sybrandi et Hermanni dicti Riddere quem idem miles cum suis heredibus a nobis in feodo tenuerat cum omni juris integritate de voluntate et consensu heredum nostrorum damus ecclesie Wildesh. pro remedio anime vxoris militis supradicti. Hujus donationis facte testes sunt. Martinus dictus Vleckeschilt. Henricus de Linen. Fredericus frater suus et Johannes de Croghe milites et alij quam plu-

res. In cuius rei eidens testimonium et robur perpetuum presens scriptum nostri sigilli munimine communitur. Datum in Delmenhorst. anno domini. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. nonagesimo quarto in vigilia penthecostes.

**LXIV.** Conrad, Bischof zu Osnabrück, eignet der Kirche zu Wildeshausen den Zehnten zu Curethe. 1295.

(Copiar. Nr. 25.)

Conradus dei gratia Osnabr. ecclesie episcopus. Vniversis ad quos presentes littere peruerent in vero salutari salutem. Noueritis quod in nostra presentia constituti Conradus dictus de Munderlo et Petronilla uxor legitima ac Henricus, Ecbertus Hermannus et Ludolphus heredes dicti Conradi, Idem Conradus de consensu et beniuola uoluntate dictorum, vxoris et heredum vendidit et tradidit honorabilibus viris Johanni decano et Capitulo ecclesie Wildeshusensis nomine ipsius ecclesie recipientibus et ementibus jure proprio et in perpetuum decimam ville in Curethe, sitam in parochia dicte ecclesie Wildesh. cum omnibus suis pertinentijs pro pretio sexaginta marcarum legalium et bonorum denariorum Osnab. quam pecunie summam dictus uendor confessor et contentus fuit se ab ipsis emptoribus habuisse et recepisse ac sibi integre datam, solutam ac numeratam esse, Exceptioni sibi non date, non solute, non numerate pecunie siue pretij in summa omnino renuncians. Ad hec dicti, Petronilla uxor et heredes predicti Conradi predictis omnibus presentes dicte venditioni consenserunt expresse, Renunciantes omni juri suo quod habebant uel habere poterant in dicta decima vendita, successionis uel alia quacunque occasione. Et nos Conradus dei gratia episcopus predictus facta in manibus nostris a dictis. C. uxore et heredibus ipsius Conradi resignatione decime supradicte, tamquam major dominus proprietatis, predictis viris honorabilibus deeano et Capitulo Wildeshusensi nomine ecclesie sue recipientibus supradictam decimam cum omnibus pertinentijs contulimus, dedimus et tradidimus jure proprio et in perpetuum possidendum. In quorum omnium testimonium sigillum nostrum presentibus apponendum duximus antedictorum contrahentium et vendentium precibus inclinati. Testes

hujus rei sunt. Otto Proyt, Rodolphus Amercorn, Wille de Smerten, Henricus Gograuius, Johannes Berothe, Fredericus et Henricus dicti Vos milites, Andreas et Hermannus de Smerten fratres, Gysike de Horst, Hunoldus de Varendorpe famuli et alii quam plures fide digni. Datum Oythe. X<sup>o</sup>. kal. Novembris anno domini. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. nonagesimo quinto.

**LXV. Otto's, Grafen zu Lekeneburg, Gütertausch mit dem Stifte Wildeshausen; Behufs der Erbauung des Schlosses Kloppenburg. 1296.**

(Copiar. Nr. 54.)

Ootto dei gratia comes de Thekeneburg. Omnibus presentia visuris et audituris salutem in perpetuum. Nouerint vniuersi tam posteri quam moderni quod nos vna cum vxore nostra legitima nomine Beatrice de consensu omnium heredum nostrorum beato Alexandro et capitulo ecclesie Wildeshus. duas domos vnam in Dorlo alteram juxta Essene sitam quod in vulgari Beygenhus dicitur cum omnibus attinentijs et proprietate earundem liberaliter porreximus perpetuo possidendas. In recompensam vnius molendini et vnius domus in Hemesburen, in cuius proprietate nunc de nouo castrum est edificatum quod Cloppenborg dicitu. Et ut hec permutatio bonorum rata et firma permaneat presentem paginam nostri sigilli munimine duximus roborandam. Datum et actum in Cloppenborg. anno domini. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. nonagesimo sexto. In crastino epiphanie domini.

**LXVI. Ludwig, Bischof zu Osnabrück, bestätigt eine neu gestiftete Präbende in der Kirche zu Wildeshausen. 1299.**

(Copiar. Nr. 69.)

Lodewicus dei gratia episcopus Osnab. Dilectis in Christo decano et capitulo ecclesie Wildeshus. salutem in Domino. Quoniam saerosancta ecclesia perpetua fidei et religionis est mater et nichil est quod lumine clariore presulgeat quam recta fides nichilque quod ita quam vera religio nequeat occasui subjacere. Nos fidem et religionem discreti viri dilecti in Christo Thiderici dicti Hamer presbiteri commendantes ex eo

quod se et sua ad ecclesiam Wildeshus. non immemor salutis eterne conuertit institutionem beneficij prebendalis in eadem ecclesia de vestro assensu et nostra beniuola voluntate prouide factam ab ipso ratam et firmam habentes. non obstante statuto de certo canonicorum numero ipsam in nomine domini auctoritate ordinaria confirmamus. volentes ut vna persona canonicorum in dicta ecclesia deseruentium juxta consuetudinem ipsius ecclesie numerus augeatur. Mandantes vobis in virtute sancte obedientie quatenus dictum Thidericum successoresque suos in eodem beneficio prebendali pleno jure de cetero tamquam canonicos in omnibus admittere debeatis. Ut autem hec omnia firma et inconuulsa permaneant perpetuis temporibus presentem paginam conscribi mandauimus et nostri sigilli munimine roborari. Datum Osenb. anno domini. M<sup>o</sup>. ducentesimo. nonagesimo nono in vigilia omnium sanctorum.

**LXVII.** Gyselbert, Erzbischof zu Bremen, eignet der Kirche zu Wildeshausen den Zehnten zu Heydes-  
husen. 1302.

(Copiar. Nr. 38.)

Gyselbartus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus. Omnibus presens scriptum visuris salutem in domino. Quia felicis recordationis dominus Hildeboldus predecessor noster de consensu capituli sui inductus speciali gratia pariter et affectu quam ad ecclesiam Wildeshus. Osnabr. dyoc. non immerito habebat. ejusdem ecclesie capitulo indulxit quod in parochiis Harpenstede et Dotelinghe Bremensis dioc. decimas compararet et haberet de ipsorum assensu et beniuola voluntate prout in priuilegio super hoc concofacto plenius continetur. Nos hujus fauoris gratiam non immerito attendentes proprietatem decime in Heydeshusen que sita est in parochia Harpenstede de consensu capituli nostri ne dicta Wildesh. ecclesia defraudetur eidem ecclesie donauimus liberaliter pleno jure in perpetuum possidendam, nostrum, ecclesie nostre, capituli nostri, successorumque nostrorum omne jus et dominium in predicta proprietate habitum et habendum tempore procedente, In supra dictorum ecclesie et capituli Wildesh. dominium perpetuo per-

**mansura, presentibus nostris litteris transferentes. Testes hujus facti sunt honor. viri Florencius scolasticus ecclesie nostre. Lodewicus Hamburgensis. Otto sancti Willehadi Brem. et Henricus Rameslen. ecclesiistarum prepositi. viri nobiles Rodolfus et Conradus domini in Depholte. Justacius de Sutholte. Gerlacus de Ek milites. Justacius Grip. Renfridus Mule. Rabode Dusing famuli et alii quam plurimi fide digni. In ejus rei testimonium nostro sigillo et capituli nostri Brem. presens pagina communitur. Datum anno domini. M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. ij<sup>o</sup>. quinta feria ante Margarete.**

**LXVIII. Johann von Dinklage, Drost, und die Burgmänner zu Vechte, beurkunden den Verkauf des Zehnten zu Heydeshusen an die Kirche zu Wildeshausen. 1302.**

(Copiar. Nr. 70.)

Vniuersis ad quos presentes littere peruererint. Johannes de Dinelaghe dapifer uniuersique castellani in Vechta salutem et geste rei cognoscere veritatem. Quoniam memoriam hominum labilem et ipsorum statum instabilem surrepit obliuio solent ea que aguntur in tempore ne pariter cum processu temporis evanescant sub lingua testium fide dignorum deponi aut scripti testimonio perhennari. Hinc est quod nos omnibus quibus presens scriptum exhibitum fuerit notum esse uolumus publice protestantes quod Conradus dictus de Munderlo miles de consensu suorum heredum. videlicet Eeberti Ludolfi et Hermanni vendidit decimam suam in Heydeshusen, sitam in parochia Harpenstede cum omnibus suis attinentijs pro quadraginta et octo marcis Osnab. denariorum et visualium honorabilibus dominis . . decano et capitulo ecclesie Wildesh. et eam multis fide dignis astantibus cum predictis suis heredibus capitulo resignauit, tali conditione tamen addita. si dictum capitulum impetionem aliquam uel dampnum ex parte Conradi antedicti militis uel suorum heredum siue omnium qui se in dicta decima jus habere dixerint sustineret ipse et fidejussores sui subscripti scilicet Fredericus de Scaghen. Gerlacus dictus Houet. Bertrammus Spric. milites. Alexander Houet. Herbordus de Scaghen. Albertus Spric. Gerhardus Beuerburg. Wal de Rostorpe. Statius Grip. Johannes Buc. Bernardus Buc fratres et

Bernardus de Munderlo famuli qui vna cum ipso se ad hoc fide prestita corporali obligauerunt prefatum capitulum ab omni illa impecitione siue dampno eripere tenebuntur. Et ut hec rata et inconuulsa permaneant presentem paginam scribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Datum et actum presentibus Frederico de Sledesen. Hermanno Grip. Statio, Johanne et Hermanno de Sutholte militibus. Ottone Frisone. Henrico dicto Beverburg famulis et alijs quam pluribus fide dignis anno domini. M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. secundo feria quarta proxima ante Marie Magdalene.

**LXIX.** Otto, Johann und Christian, Grafen zu Oldenburg, eignen dem Stifte Wildeshausen eine durch Tausch erworbene Hove zu Honstede. 1303.

(Copiar. Nr. 66.)

Nos Otto dei gratia Johannes et Cristianus fratres comites in Oldenburg. Omnibus presentia visuris notitiam rei geste. Volumus esse notum quod in nostra presentia constitutus Lyborius de Brema famulus vna cum vxore sua et pueris suis et alijs omnibus veris et legitimis heredibus suis qui jus in hereditate sua dicuntur aut possunt habere nec non Syfrido socero suo. mansum quendam situm in villa que dicitur Honstede quem idem Liborius a nobis in feodo tenuit titulo commutationis.. decano et capitulo Wildesh. pro manso quodam in Wardenberghe ac dimittit per presentes. Nos vero ejusdem Liborii seruicii memorae ac amicorum suorum precibus inclinati proprietatem ejusdem mansi in Honstede capitulo supradicto damus et concedimus perpetuo possidendam. et ut hec nostra donatio siue concessio robur obtineat sigillis nostris presens pagina communitur. Testes aderant Johannes dictus de Everse. Johannes dictus Mule Oltmannus et Willekinus de Westerholte milites. Herboldus et Gerhardus fratres dicti de Apen. Nicolaus et Oltmannus fratres dicti de Brema famuli et alij quam plures fide digni. Datum anno domini. M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. tertio. in crastino omnium sanctorum.

**LXX.** Johann und Christian, Grafen zu Oldenburg, beurkunden den Verkauf des Hofs zu Honstede an die Kirche zu Wildeshausen. 1306.

(Copiar. Nr. 67.)

Johannes et Cristianus dei gratia comites in Oldenburg. Omnibus presentia uisuris uel audituris notitiam rei geste. Notum esse volumus quod in nostra constituti presentia domina Cristina relieta Lyborii dicti de Brema ac filii sui Gerhardus et Johannes nee non Nycolaus dictus de Brema et Oltmannus dictus Pors vendiderunt domino . . decano et capitulo ecclesie Wildeshus, curtum suam in Honstede sitam cum omnibus proprietatibus attinentijs et juribus pro quinquaginta marcis et duabus ac octo solidis graniuum denariorum et monete visualis addito consensu suorum heredum legitimorum et omnium qui jus in sua hereditate poterunt optinere Quam uero pecuniam se suscepisse et pleniter habuisse contenti in eadem coram nobis notorie sunt confessi. Exceptioni pecunie non numerate renunciantes, promittentes etiam tam auxilio legis et juris canonici quam et ciuilis vna cum fidejussoribus suis subscriptis videlicet Johanne et Oltmanno fratribus dictis de Brema et Herbordo dicto de Apen. Nycolao et Oltmanno dicto Pors fratribus et Gerhardo prenotato vt si predictos decanum et capitulum ecclesie memorate contingat quod absit ratione hujus contractus in aliquo molestari infra annum et diem ac etiam infra debebunt sub valore sui honoris et fidei ab omni inquietatione seu impugnatione totaliter disbrigare. Quare ne hec omnia aliqua obliuionis aut violentie macula per declinationem temporum polluantur et ne fidejussorum promissio poterit denegari hanc cartulam patrocinio nostrorum sigillorum vna cum sigillis sepedictorum fidejussorum duximus muniendam. Testes vero hujus contractus sunt Johannes dictus de Everse. Oltmannus dictus de Beuerbeke milites. Lyborius dictus Popert. Marcus de Euerse. Willekinus et Gerlacus dicti de Oldenburg famuli et plures quorum nomina non sunt presentibus innotata. Datum et actum anno domini. M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. Vj. in crastino beatorum martirum Crispini et Crispiniani.